АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИЦЕЙ «СОЛЯРИС»

ПРИКАЗ

25.11.2024 года          № 778

Об организации и проведении мониторинга
сформированности функциональной грамотности
обучающихся 5-11 классов

На основании приказа Министерства образования Саратовской области
от 11.10.2024 года № 1476 «Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области на
2024/2025 учебный год», приказа МАОУ «Лицей «Солярис» от 30.08.2024
№525 «Об организации работы по формированию функциональной
грамотности в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Обеспечить проведение мониторинга сформированности

функциональной грамотности обучающихся 5-11 классов (далее –
Мониторинг) в МАОУ «Лицей «Солярис» в период с 2 по 13 декабря 2024
года.

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга
Дробышева Ю.В., заместителя директора, начальника отдела по оценке
качества образования.

3. Утвердить распределение классов для прохождения мониторинга
по составляющим функциональной грамотности (Приложение №1):

4. Утвердить состав экспертной группы по проверке работ
мониторинга из числа учителей согласно Приложению №2:

5. Дробышеву Ю.В.:
5.1. Разработать инструментарий для ведения мониторинга;
5.2. Разработать структуру для формирования банка заданий;
5.3. Сформировать банк заданий по всем составляющим

функциональной грамотности.
5.4. Организовать работу классных руководителей по проведению

мониторинга;
5.5. Провести мониторинг в срок до 2 декабря 2024 года среди

обучающихся 5-11 классов;
5.6. Организовать работу экспертной группы по проверке результатов

мониторинга с 4 по 13 декабря 2024 года.

5.7. Представить итоги проведения мониторинга на педагогическом
совете.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор         О.Ю. Мирошниченко

С приказом ознакомлены:

_____________ Ю.В. Дробышев _____________ Т.Ю. Копылова
_____________ А.Н. Телкова _____________ Т.А. Ревенко
_____________ Е.А. Краснова _____________ О.Б. Кошелева
_____________ В.П. Баринова _____________ А.В. Курочкина
_____________ Г.С. Султанова _____________ Г.М. Спешилова
_____________ И.Ю. Минасян _____________ Ю.А. Павлухина
_____________ Е.И. Кормилина _____________ С.М. Заикина
_____________ Т.Г. Клюева _____________ Н.Г. Соколова
_____________ О.В. Кочкина

Приложение № 1
к приказу № 778 от 25.11.2024 года

Распределение классов для прохождения мониторинга по составляющим

функциональной грамотности

№
п/п

Составляющая
функциональной грамотности

Класс(-ы)

1. Математическая грамотность 5 01, 5 02, 5 03, 5 04, 5 05, 5 06, 5
07, 5 08, 5 09, 5 10, 5 11, 5 12, 8 К1,

8 К2, 8 С, 9 К1, 9 К2, 9 С
2. Финансовая грамотность 5 Т, 6 Т1, 6 Т2, 7 Г, 7 Т1, 7 Т2, 8

Г1, 8 Г2, 8 Г3, 8 Г4, 8 Г5, 9 Г1, 9
Г2, 10 1, 10 2, 11 1

3. Читательская грамотность 6 1, 6 2, 6 3, 6 4, 6 5, 6 6, 6 7, 6 8, 6
Ф, 7 Ф, 8 М1, 8 М2, 8 М3, 9 М, 9 Р,

10 4, 11 2, 11 3 (универсальная
группа)

4. Естественнонаучная
грамотность

6 Е, 7 Е, 8 Р, 10 3, 11 3
(естественнонаучная группа)

5. Креативное мышление 7 1, 7 2, 7 3, 7 4, 7 5, 7 6, 7 7

4

Приложение № 2
к приказу № 778 от 25.11.2024 года

Состав экспертной группы по проверке работ

№
п/п

Составляющая
функциональной

грамотности

Классы Ф.И.О. учителя

1. Математическая
грамотность

5 классы Телкова Анастасия
Николаевна,

Краснова Елена
Александровна,

Баринова Виктория
Павловна

8 классы Султанова Гульжиян
Сабировна

9 классы Минасян Инна Юрьевна
2. Финансовая грамотность 6, 10-11 классы Кормилина Елена

Ивановна
7 класс Клюева Татьяна

Геннадьевна
8 классы Копылова Татьяна

Юрьевна
3. Читательская

грамотность
6 классы Ревенко Татьяна

Андреевна,
Кошелева Ольга

Борисовна,
Курочкина Анастасия

Владимировна
7 классы Курочкина Анастасия

Владимировна
8 классы Калныш Елена

Владимировна
9-11 классы Спешилова Галина

Михайловна
4. Естественнонаучная

грамотность
6-8 классы Павлухина Юлия

Анатольевна
10-11 классы Заикина Светлана

Михайловна
5. Креативное мышление 7 классы Соколова Наталья

Геннадьевна,
Кочкина Оксана

Викторовна

		2024-12-09T21:56:45+0400
	Мирошниченко Ольга Юрьевна